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Stępka przechyłowa do małych statków pływających
ze zmiennym przegłębieniem

Przedmiotem wynalazku jest opracowanie spec¬
jalnego rodzaju stępek przechyłowych dla małych,
statków pływających ze zmiennym przegłębieniem
i nie posiadających w kształcie kadłuba wstawki
cylindrycznej.

Zadaniem tych stępek przechyłowych, jako jed¬
nych z najprostszych urządzeń stabilizacyjnych,
jest wzrost oporu kadłuba w wodzie, a zatem
zmniejszenie amplitud kołysania poprzecznego stat¬
ku — co z punktu widzenia bezpieczeństwa i wa¬
runków ekonomicznej eksploatacji statku (zwłasz¬
cza statków rybackich) jest niezmiernie istotne.

Dotychczasowe rozwiązanie stępek przechyło¬
wych nadaje się do stosowania tylko i wyłącznie
na dużych statkach, które posiadają wstawkę cy¬
lindryczną w kształcie kadłuba i charakteryzują
się niezmiennością przegłębienia podczas ich eks¬
ploatacji w morzu. Wówczas stępki takie, umiesz¬
czone na obłach wstawki cylindrycznej kadłuba,
posiadają stosunkowo wysoką skuteczność stabi¬
lizacji kołysań statku, dlatego że ich powierzchnia
wypada względnie duża, poza tym umieszczane
wzdłuż^linii prądu (gwarantuje to wstawka cylin¬
dryczna i niezmienne przegłębienie) wywołują nie¬
znaczny wzrost strat prędkości swobodnej statku,
dochodzącej do około 3% maksymalnej prędkości
swobodnej statku. Znacznie gorzej przedstawia się
sprawa na mniejszych jednostkach pływających,
które — jak wiadomo — nie posiadają najczęściej
wspomnianej wstawki cylindrycznej w kształcie
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kadłuba i w dodatku charakteryzują się stosunko¬
wo dużą zmiennością przegłębienia podczas eksplo¬
atacji (trudności techniczne nie do wyeliminowa¬
nia). Zastosowanie na tych statkach znanych roz¬
wiązań stępek przechyłowych było niecelowe, dla¬
tego że stępki te charakteryzowały się małą sku¬
tecznością tłumienia kołysań statku, ponadto po¬
wodowały znaczny.wzrost strat prędkości swobod¬
nej statku (wpływ zmiennego przegłębienia), do¬
chodzący niejednokrotnie do 10% maksymalnej
prędkości swobodnej statku i więcej.

Stępki przechyłowe, stanowiące przedmiot niniej¬
szego wynalazku, charakteryzują się małą długoś¬
cią i pewną krzywizną skierowaną wypukłością do
góry. Dzięki takiej konstrukcji skuteczność stabi¬
lizacji kołysań statku jest bardzo wysoka przy
równoczesnym małym wzroście strat prędkości
swobodnej statku, mieszczącymi się w granicach
do 3%. Stępki takie nadają się do stosowania prze¬
de wszystkim na małych statkach, które — z punk¬
tu widzenia bezpieczeństwa i warunków ekono¬
micznej eksploatacji w morzu — (zwłaszcza na
statkach rybackich, dla których zmniejszenie koły¬
sań oznacza wzrost wydajności połowu ryby
i wzrost wydajności pracy przy wszelkiego rodzaju
pracach związanych z jej przetwarzaniem) — naj¬
bardziej potrzebują tego rodzaju stabilizatorów
kołysań. Skuteczność tłumienia i opór w wodzie
wyżej wymienionych stępek przechyłowych, stano¬
wiących przedmiot wynalazku, został szczegółowo
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Zastrzeżenia patentowe

1. Stępka przechyłowa do małych statków, pły¬
wających ze zmiennym przegłębieniem, zna¬
mienna tym, że długość jej w stosunku do dłu¬
gości między pionami statku, wynosi 15—30%
oraz, że wzdłużna jej krzywizna skierowana jest
stroną wypukłą do góry, przy czym strzałka wy¬
gięcia wzdłużnej krzywizny stępki (5) wynosi
0—5%, a najkorzystniej 3% całkowitej jej dłu¬
gości.

2. Stępka według zastrz. 1 znamienna tym, że jest
przyspawana do pasa blachy (2), która następ¬
nie razem ze stępką (1) jest przymocowana do
boków kadłuba drewnianego statku za pomocą
wkrętów drewnianych (4), równolegle do wod¬
nicy, odpowiadającej średniemu przegłębie-
niu (Wśr).

Fig. i
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fig. 2.

ZG „Ruch" W-wa, zam. 1744-64 nakład 200 egz.

zbadany zarówno na drodze badań modelowych,
jak i na drodze badań w warunkach rezczywistych,
czyli na małym statku.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony na ry- 5
sunku, na którym fig. 1 przedstawia przebieg stęp¬
ki przechyłowej 1 wzdłuż kadłuba statku, czyli jej
wzdłużną krzywiznę skierowaną wypukłością do
góry, fig. 2 — przekrój poprzeczny stępki przechy¬
łowej 1 i sposób jej zamocowania do kadłuba drew- 10
nianego statku 3 za pomocą odpowiedniego pasa
blachy 2. W przypadku kadłuba stalowego stępka
przechyłowa 1 jest bezpośrednio przyspawana do
poszycia statku 3, a w przypadku kadłuba drew¬
nianego stępkę przechyłową 1 należy najpierw 15
przyspawać do pasa blachy 2, który następnie wraz
ze stępką 1 należy przymocować do poszycia kadłu¬
ba 3 za pomocą wkrętów drewnianych 4, przy czym
jest pożądane ażeby wkręty drewniane 4 nie prze¬
bijały drewnianego poszycia statku na wylot. 20
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